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Egy nagy ügy.
_____ (*) Súlyos Írását olvastam-, 

nemrég egyik harctéri! kato
nánknak. Csakúgy . görgeti 
benne, mint métermázsás kö
veket, azokat a gondokat, ag
godalmakat, fájdalmakat, me
lyek a lövészárkok hőseinek 
lelkét nyomják, epesztik. ' Me
lyek jobban fájnak, mint a 
nélkülözés, jobban vágnak, 
mint a muszka acél, több gyöt
relmet okoznak, mint a ,-galL- 
ciaLtél minden borzalma.

Csak egyet teszek szóvá a 
sok közül. A háború legszeny- 

" -"nyesebb, legutálatosabb.... feké
lyét. így ir :

De van még más is,: ami fel
háborítja, szinte felbőszíti az 
otthonból immár két esztendeje 
számkivetett hősöket. A szabad- 
ságosok, és azok, akik valahogy 
otthon jártak, az ország minden 
részéből hozzák a híreket, hogy 
az intéző körök sok orosz fog
lyot kiadtak a háborúban lekö
tött munkáskezek pótlása céljá
ból „magánhasználatra". A vér 
a fejembe szökik még a gon
dolatára is annak, hogy hir sze
rint ezek 'a foglyok igen sok 
helyen minden tekintetben he
lyettesitik a hadbanlevő férjet. 
Hát micsoda közigazgatás és 
hatósági ellenőrzés van otthon, 
hogy az ilyen gyalázatosságok 
is megtörténhetnek? Jó szolgá
latot tesz a modern háború leg
újabb fegyvere, a közelharcok
ban kitünően bevált fokos. De 
fokost érdemelnek otthon mind
azok, akik az ilyen gyalázatos-

* Ságok felett szemet hunynak, 
noha erkölcsi és hivatalos kö
telességük volna ezeket minden 
rendelkezésükre álló eszközzel 
megakadályozni. Sok,' nagyon 
sok tragédia fog majd leját- 
szódni, ha egyszer ezek a hő
sök hazakerülnek s meglátják, 
hogy mi történt azalatt, mig ők 
távol voltak.
így a levél. Szemmel lát

ható, hogy levélíró hősünk 
kissé sötéten . látja a világot.

* Nem olyan fekete az ördög, 
mint ahogyan azt az itthon 
megfordult katonák festik. Sok 
— hála Istennek — a becsüle
tes magyar asszony..

De kár lenne tagadni, hogy 
azért baj is van. Ha nem is 

„sok, de van. Erre mutat a kor
mánynak ez ügyben kiadott 
legújabb szigorú rendelke
zése.

Csak abban téved a levél 
írója, mikor ezekért, a szégyen
letes megtévelyedésekért a köz
igazgatást, meg tudom is én 
kiket tesz felelősekké. Ezeknek 
a bajoknak, ha és ahol vannak, 
egyedül és kizárólag az asz- 
szonyok az okai. Már a 
béke idején is igaz volt a tri
viális közmondás, hogy köny- 
nyebb egy zsák bolhát meg
őrizni, mint egy asszonyt Pe
dig akkor a férfiak itthon vol
tak.

Hát még most! Hiába pré
dikál a pap, hiába imák a* 
becsületes újságok, hiába vi
gyáz a jegyző, szolgabiró, 
hiába őrködik itt csendőr, 
rendőr. Nincs a világnak az 
az ellenőrző közege, mely az 
asszony húségét megtudná 
őrizni annak akarata ellenére. 
Azt mondják : ahol nincs or
gazda, ott nincs tolvaj s any- 
nyira, hála Istennek, még nem 
vagyunk Magyarországon köz
biztonság és erkölcsrendészet 
tekintetében, hogy egy muszka 
hadifogoly egy magyar család

Légi harcok.

Még nem is egy hete múlt el, 
hogy repülőink olyan bravúros 
támadást intéztek Milánó ellen, 
ma reggel pedig Lombardia fő
városának környéke érezte meg 
légi flottánk erejét és ügyessé
gét. Paderno, Dadda és Vizzola 
fölött jelentek meg repülőink, 
akik olasz repülőkkel találták 
magukat szemközt. Hatvanöt 
repülőgép, amely Milánót vé
delmezi, támadt repülőinknek, 
még igy is sikerült több helyen 
kárt tennünk a Milánót környé
kező községekben és falvakban. 
Repülőink eltalálták a milánói 
villamossági müveket, sőt állí
tólag még a gázmüveket is. Re
pülő-hadosztályunk közeledtét 
Bresciából jelentették Milanóba, 
ahonnan aztán a várost védel
mező repülőhad indult el, hogy 
a mienkkel szembeszálljon.

Csodálatos bátorságu kirán
dulásunk még igy is hatalmas 
eredménnyel végződött, repü
lőink Padernóban eltalálták azt 
a nagy telepet, amely egész 
Milánót látja el villamosság
gal.  _____ 

Egyes szám ara 4 filter.

szentélyébe beléphessen, betör
hessen, ha arra a . legilleteke- 
sebb helyről enged elmet nem 
kap..

Tehát azok a levélíró által 
sejtett tragédiák majd a há
ború után, ha lesznek, bizo
nyára a legszűkebb családi 
körben fognak lefolyni. S egye
düli áldozatai azok az asszo
nyok lesznek, akik nem gon
dolták meg, hogy annak a 
szegény, lövészárokban, szibé
riai fogságban, kórházi beteg- - 
ágyon szenvedő férjnek min
den fájdalma édes, könnyű, ha 
tudja azt, hogy mindezt — ha
zája után — elsősorban égy jó, 
hűséges, derék, becsületes asz- 
szonyért szenvedi s minden 
fájdalomnál fájdalmasabb, min
den gyötrelemnél gyötrőbb 
kínt okoznak az ő hősüknek, 
ha azalatt, mig azok küzde
nek, szenvednek, ők céda 
módon, Ázsia fiainak prédá
jává leszaek^^,^...

Szóval 4tt is a 
a hatósági ellenőrzés, hanem az 
erkölcs.

Az olasz harctéren.
Az Isonzó harcvonalon álta

lában, de különösen Plavánál, 
a tüzérségi harcok meglehetősen 
élénkek voltak.

Egy repülőrajunk a Garda-tó 
melletti Desenzano kikötő tele
peit és az ottani olasz repülőál- 
lomásT támadták meg. Az összes 
repülőgépek az ellenség tüzér
ségi tüzelése dacára sértetlenül 
tértek vissza.

Légberöpüit muníció- 
szállitó hajók.

Brooklyn kikötőjében három 
munícióval megrakott hajó,amely 
épen Vladivosztok felé volt in
dulóban, felrobbant és teljesen 
megsemmisült. A robbanás nagy 
kárt okozott a kikötőben is. Az 
összkárt 30,000.000 koronára 
becsülik. A tűz a petróleummal 
és katonai ruhákkal telt kikötő
ben keletkezett, ahonnan hihe
tetlen gyorsasággal terjedt to
vább, ahol rettenetes robbaná
sokat okozott. Még mielőtt a 
tűz lokalizálására gondolni le
hetett volna, a tűz átharapód- 
zott a három hajóra és rettene
tes pusztítást vitt véghez a ha
jókon. ___

Leányok a háború után.
— Hozzászólás. —

Nagy érdeklődéssel s neqj kis 
kíváncsisággal olvastam a fenti 
cimü, Szigma aláirásu, értékes, 
gondolatkeltő cikksorozatot. E hoz
zászólásra nem a cikk végén levő 
s a „világosan látó hölgyeink"-hez 
intézett felszólítás birt rá, hanem 
a kérdés nagy fontosságán kívül 
a cikkíró komoly igazságra törekvő 
módszere. Mert fájdalom, még ma 
sem sok azoknak az intelligens 
férfiaknak száma, akik érdemes
nek tartják nőkkel komoly dolgok
ról komolyan tárgyalni. Az a bi
zonyos túlzott önérzet, nem aka
rom mondani: lekicsinylő maga- - 
tartás, még ma sem ritka az ő 
részükről. Különösen nem, ha tu
dományos, vagy szociális problé
mákról van szó. Annál nagyobb 
örömmel és hálával kell nekünk, 
nőknek fogadnunk a kivételeket e 
téren, aminőnek Szigmát is mu
tatja cikke.

Én nem hiszem, hogy az agg
legényadó másnak bizonyulna, mint 
az á,lam jó jövedelmi forrásának.

..Aki. tehernek tartja a házasságot, 
az mítábhTiZet, semhogy-azt ma
gára vegye. Aki azt mégis, magára 
venné, abban aligha leszköszönet. 
Szaporodnék a szerénssétlen há
zasságok száma.

A cikkíró szerint: „Eltekintve 
attól, hogy a nők, legalább amint 
ma látjuk, jókora percentjükben 
nem képesek arra a munkára, 
amit az egyetemen s utána 
az életben a férfiak végeznek, a 
kérdés ebben a vonatkozásában 
a család, a nemzet, a szociális 
érdekek szempontjából annyira 
súlyos, hogy az, aki .a nő megél
hetését ezen az utor. akarja meg
oldani, nem dicsekedhetik azzal, 
hogy feltalálta a Knlumbus tojá
sát. Amely leány igazán az egye
temre való, ám menjen oda . ..“

Vájjon miféle tapasztalatok alap
ján írhatta Szigma e lesújtó kriti
kát a nők „jókoraM-^erc^JitjérQ.LZ_ 
Hogy a nők az egyetemen és - 
utána az életben miiyén munkáig- 
képesek — egyetemijtanulmanyaik 
alapján ! — hiszen csak erről le
het szó, az nyilván csak a egye
temet végzett vagy végző nők 
munkaproduktuma alapján Ítélhető 
meg igazságosan. Itt pedig a tény 
az, hogy az egyetemen fényesen 
megállották a helyüket a nők már 
29 év óta, s mióta odajárhatnak s 
az életben kiváló lelkiismeretes
séggel, szorgalommal dolgoznak 
mint tanárok, "orvosok, gyógysze
részek.

De amint nem való az egye
temre minden nő, úgy nem való 
minden férfi sem. Aki pedig^oda
való: az menjen, akár férfid akár 
nő. Én nem hiszem, hogy abbój
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napiparapcs- 
:t így aposz-

Az ezredes erre napiparancs
ban tudatta ezredéve!, Buko
vina megmentéivel az tíísme- 
rést s ebben a napiparancs
ban többek között így aposz
trofálta az ezredes vitéz kato
náit : Honvédeim! Nem di
csérlek titeket, — hiszen ez
zel legmagasabb elöljáróitoktól 

1 kezdve mindenki elhalmozott 
már — tetteitek fölül állnak 
minden dicséreten. En köszö
nöm erős markotok, kemény 
szivetek sikerét, időtlen, idő
kig emlegetni fogja a hadtör
ténelem e napokat, ragyogó 
harcaitok e páratlan értékét. 
Magyarország és a honvédség 
mindig büszke lesz ezredünkre.

valami hátrány származhatnék az 
államra, a nemzetre nézve,. ha 
minél többet merít az emberiség 
közkincséből: a tudományos mű
veltségből. Nyissuk meg az egye
tem minden fakultását, minden 
iskolát, minden pályát a nők előtt, 

——- —de a mértéket emeljük fel a^nos- 
taninak háromszorosára úgy a 
nőkre mint a férfiakra nézve. 
Végezze mindenki azokat a kur- 
zusokat, amelyekre szellemi és fi
zikai képességeinél fogva alkalmas. 
Az ideális állapot épen az volna, 
hogy az iskoláztatás az egész vo
nalon ingyenes legyen. Ezáltal ál
talánossá válnék a tanultság s erős" 
a meggyőződésem, hogy ezzel a 
közerkölcs nemésbülése is együtt 
járna. Hiszen lépten nyomon ^ta
pasztaljuk nagy Széchényink ama 
mondásának igazságát, hogy a 
földön a legértékesebb a kiművelt 
emberfej. A kiművelt, az erköl
csileg megerősített lélek a legna- 
gypbb emberi érték. Mennyire 
igazolja ezt a háború is I ■ -

S ‘ Vájjon ártalmárá lenrie-e az 
államnak, a társadalomnak, ha a 
n$k minél nagyobb számban ré
szesülnének é szellemi, erkölcsi 
kiművelésben ? Mi teheti a nők 
egyetemi képzésének kérdését oly 
„súlyossá a család, a nemzet, a 
szociális érdekek szempontjából ?“ 
Talán az, hogy lennénélr akkor 
családanyák, kik áz öntudatiteg- 
magasabb fokán állva nevelnék 
gyermekeiket nemes jellemekké a 
nemzet és társadalom számára ? 
Vagy talán az attól való félelem,. 
hogy a nők elfoglalják a férfiak 
állásait ? Hát amikor buzdítjuk a 
nőket, hogy legyenek cukrászok, 
szakácsok, órások, fényképészek, 
akkor nem féltjük a férfiak állá
sait s „a család, a nemzet és a 
szocietas érdekét. “ És mit szól- | 
junk a gyárakban és a mezőn 
reggeltől estig dolgozó nőkről 
és az emliiett érdekekről? Vagy" 
csak akkor veszedelmes a nő 
a család, a nemzet és a társa
dalom szempontjából, ha legna
gyobb szellemi tőke megszerzésére 
s e tőke gyümölcsöztetésére tö
rekszik? _ ‘

Lívia.
(Foly tköv.)

A 307. sz. honvéd ezred 
alakulásban tudvalevőleg egy 
zászlóalj fehérvári honvéd is 
harcol. Ez az ezred verte 
vissza ’ diadalmas sikerrel a 
muszka horda elkeseredett át
törési kísérleteit a besszarábiai 
fronton. A bukovinai helytar
tóság négyezer korona .jutal
mat küldött a 3d^hÖtfvéd- 
ezred rokkant legénységének. 
Az ajándékot meleghangú le
vél kíséretében küldték el az 
ezred parancsnokához.-----------

Tanulságok.
Irta; Weicher Mikiás.

III.
Még ma is emlékszem, mennyi 

fejtörést okozott, mily hosszú vi
tát provokált annak idején a kér
dés, vájjon a létesítendő Központ 
címében ott legyen-e kimondottan 
is a „keresztény- jelző? Hisz ez 
a Központ mint szövetkezet pusz
tán anyagiakkal fog foglalkozni, 
vájjon helyén van-e itt egy vallást 
jelölő név ? Hisz kereskedelem
nek annyi csalafintasága van s 
oly tág lelkiismeretet követel, váj
jon lehet-e ezt keresztény alapra 
fektetni ? Hisz az a petróleum, só, 
cukor, amit én árulok vagy ve
szek, az nem lehet sem keresz
tény, sem zsidó.

És a többség mégis a keresz
tény elvek nyilt és határozott ki
fejezése mellett döntött, mintegy 
jel_ezni akarván ezzel, hogy egy 
egészen uj irányt akar behozni a 
kereskedelembe, amely eddig min
den volt csak nem keresztény. S 
ma már mindnyájan tudjuk, hogy 
ennek igy kellett lennie, dacára 
annak, hogy maga ez az egy 
szócska már eleve elidegenített 
tölünk többeket, kik a „keresz
tény “ szótól jobban félnek, mint 
az ördög a szentelt víztől s dacára 
annak, hogy Központunk éppen, 
mert, keresztény alapra van fek
tetve, nélkülözni kénytelen a fele
kezetien állam szubvencióját, bé 
lyegmentesség és egyéb kedvez
ményeit.

De, amitől mások félnek az 
viszont a mi erősségünk, a mi 
végbástyánk, a mi biztos táma
szunk I

Ha kísérteibe jönnénk valamely 
kínálkozó alkalmat, vagy mondjuk 
igy: „konjunktúrát44 úgy alaposan 
kihasználni, ez a „keresztény" 
jelző bizonyára mérsékelni fogja 
felbuzdulásunkat. Ha valaki két
ségbe akarná vonni tisztességün
ket, önzetlenségünket, csak erre 
az egy szóra kell rámutatnunk s 
a gyanakvónak el kell néiiiulnia. 

A mi honvédeink.

S ha becsületes fáradozásaink sí
kénél járnak, ha törekvéseink itt- 
Ött elismerésre találnak, szóval ha 
munkánkon Isten áldása ván s 
néha kedvünk támadna mindezt 
tán á Saját ügyességünk, tudásunk 
vagy szorgalmunk javára Írni, ez 
az egyetlen egy szó elég ahhoz, 
hogy szivünk alázatosságában igy 
imádkozzunk: „Non n'obís Do
mine, non nobiSj Sed nomini tuo 
da glóriám !fc

Nem uj dolgok, régi, már sok
szor. hangoztatott igazságok ezek, 
de amelyekre most újból reá kel
lett mutatnunk, mint a világhá
ború szintén egyik értékes tanul
ságára. Mert éppen ezekben a 
nehéz napokban látjuk legtisztáb 
bán, mennyire indokolatlan volt a 
közönség egy részének tartózko
dása és aggodalma a „keresztény44 
jelzővel szemben. A bizalmatlan
ság immár eloszlott s a „keresz
tény szó bűvös varázsa meghódí
totta a sziveket Nemcsak azok
nál, kiket eddig is bizonyos köte
lék fűzött hozzánk, de azoknál is, 
kik eddig teljesen távol állottak 
tőlünk, de ezért — mint látszik — 
mégis figyelemmel kisérték mű
ködésünket. Szerénytelenség nél
kül hivatkozhatunk arra a tete
mesen megnövekedett forgalomra, 
amelyet Központunk az elmúlt év
ben nem annyira vidéki szövet
kezeteinél, mint inkább egyes 
magánkereskedőknél és nagyobb 
vállalatoknál elért. Mint a baj és 
veszedelem idején a jóbarátot, oly 
bizalommal, keresték fel Közpon
tunkat e nehéz időkben teljesen 
idegenek is, hogy ez legyen ve
zetőjük és irányítójuk.

S mi erre a bizalomra méltók 
akarunk maradni a jövendőben 
is 1 Ezen év kezdetén ujult erővel 
fogunk ismét munkánkhoz, mert 
megacélozza idegeinket az elmúlt 
évben tapasztalt siker.

A Központ igazgatóságának 
és felügyelöbizottságának együttes 
ülésein újabb kérdések kerülnek 
megoldásra, a keretek tágulnak, 
nagyobb perspektívák nyílnak meg 
szemeink előtt s újabb eszközök 

h állnak rendelkezésre, melyek az 
óhajtott sikert mindegyre közelebb 
hozzák.

A közönségtől függ, kiván-e 
minket az ö érdekében viselt ezen 
titáni küzdelmünkben tovább is 
támogatni vagy sem ?

Badenban a Fekete-erdőben van 
egy kis tó, a Műmmel-tó. Ennek 
az a tulajdonsága van, hogy ha 
csak egy kis kavicsot dobnak is 
bele, a tó fenékig megmozdul és 
hullámzik. Szívből óhajtanám, hogy 
a keresztény alapokra fektetett 
kereskedői tisztesség után vágya
kozó közönség szive és értelme 
legyen éz a tó, amelyet a jelen 
szerény soraim képében belevetett 
kis kavics hozzon üdvös mozgásba 
és hosszas hullámzásba I Szeret
ném, ha szavaim a szövetkezetek 
keretein túl is messze elhallatsza
nának és jóakaratu megértésre 

"Találnának 1-------—-------------------- :—

Háborús esetek. 
Orosz harctér február 18‘.

A kémek ellen azzal védeke
zünk a fronton, hogy az őrsze
meknek legfontosabb kötelessé
gévé tesszük, mindenkit akit csak 
nem ismer, megállítani, tőle a 
Feldrufot kérdeni. Meg is állít a 
baka mindenkit kivétel nélkül, 
nehogy egy-egy elnézés miatt 
nagy bajok származhassanak. 
Századunk körzetében közeledem 
egyik őrhöz, ki amint észrevesz 
rám kiált:

— Halt, wer da?
■ — Hadnagy.

— Feldruf? — kérdezi a baka.
— Nem tudom — válaszoltam', 

miután elfelejtettem tényleg utána 
nézni -az az napinak.

— Hát akkor a hadnagy úr 
nem mehet innen tovább t Mert 
azt tudni kell I

— Ejnye, ebadta, hát te is
mersz engem? — kérdezem.

— Persze — mondja moso
lyogva.

— Akkor minek állítottál meg.
— Hát csak — megmarkiroz- 

tam . . .
Nevettem egyet s tovább áll

tam.

Egy bakafedezékre, a bejárat 
fölé e szavakat láttam kiírva: 
„Villa a hazakivánkozáshoz. — 
Gránátoknak és shrapnelleknek 
tilos a bemenet.44 Sajnos, a sors 
iróniája volt, egy ágyúzás alkal
mával teli találat érte a fedezéket,

* ---------Nyugodt hónapok jöttek,
az egymásután jövő menet — 
zászlóaljak eresen emelték a lét
számot, de miután harcok nem 
voltak egy ember veszteségünk 
nem volt már hosszú hónapok 
óta. Természetesen a több em
bernek több élelem kellett, de 
miután a mozgókonyha kotlikjai- 
nak száma nem növekedett, bi
zony pár falattal kevesebb me- 
názsi jútott mindenkinek. Érde
kesen filozofált, a baka a helyzet 
fölött. „A stand egyre nő, de a 
kotlik csak marad a régi 1“ — 
mondogatta.

* -------Sorba mennek a gép
fegyverlovak, hosszú libasorban.

j Kérdeni a parancsnok főhadnagy:

baka.
„MelyiX az utolsó ló ?“

— „Hier I jelentkezik a 
ki az utolsó lovat vezeti.

Erősen shrapnellezett az 
fojtó büdös volt már a levegő 
a lőpor-füsttől, mely nehéz pára
ként libegett. Azt mondja az 
egyik baka:

. — Küldi ám a ruszi a csoma
gokat. (így hívják az ágyúgolyót 
általában.)

— Még pedig párfümöset — 
teszi hozzá a másik.

— — Bakák között megy el. 
O. kapitány; A bakák nem tiszte
legnek neki, mire az egy közel H 
álló tiszteletien közvitézt jól po- 
fon legyintett és alaposan lehor- „

orosz,

SÖVEGJARTÓ vászonáraháza, -Barátok épiíietea 
fehér és színes bárdiatok karton, schiffon és damastöól. Kü- 
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- .». I. u H A 
bői. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekÖőL
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„SZEGÉNY GAZDAGOK* Jókai első fíEíÖe
sízixTieEiczsze-cri., Ir&niííbail

5, 7 és 9 órakor. — Jegyek előre válthatók már ma Ullrnan Imre dohánytőzsdéjében és az Uránig

dott. Mikor már messze járt, a 
pofon csapott baka megkérdi a 
másikat:

— Te, ki volt ez a kapitány? 
Válaszol neki lakonikusanVálaszol neki 

amaz :
— Hiszen az már 

degy I
*-------- Az egyik

neked min-

fiatal korú 
őrszem szepegve mondja a vizi- 

•’táló tisztnek, hogy elfelejtette a 
Feldrufot. A tiszt a közelben 
álló másik őrt kérdezi meg:

— Te is elfelejtetted a Feldru- 
főt?

— Nem, hadnagy ur, a Fel- 
druf: Apel.

— Hát hogy tudtad, megje
gyezni ? -

— Van a falunkban egy... ha
sonló nevű zsidó boltos, hát ar
ról.

— Aztán hogy hívják a zsidó
tokat ?

— Azt nem leheti Hogy húz
ták azt oda föl a toronyba?

Hát még. csengő korában — 
válaszolta a mókás zugsfűhrer.

— Ábel. _
A tiszt erre a Feldrufot elfelejtő 

-őrhöz fordul s mondja neki :
— No látod szamár . . . mért 

nincs a ti falutokban is hasonló ;
- nevű zsidó ? .:..

*— — Erősen hazudott az 
egyik baka, pedig hát semmi 
szükség nem volt a füllentésre. 
Azt mondja neki az őrmestere:

— Te, szamár, minek hazudsz, 
ha nem kell ?

*— — Ki megy a fiatal kadét 
az öreg bakához, aki őrszemként 
állott a drótakadálynál. A kadét . 
valamilyen címen szerette volna 
elcsalni a bakától a fegyvert; ki 
akarta próbálni: oda adná-e ? 
Mert’ez tilos, az őrszemnek fegy
verét a kezéből kiadni. Kér
dezi hát: . ..

Töltve van a fegyvered ?
• - — Igen— feleli a baka.

— Mutasd csak ! Add ide ! —• 
parancsol rá.

De a baka mosolyogva mondja :
— Régen volt már az, kadét 

ur, mikor engem ilyesmivel akar
tak beugratni !

*— Egyik baka mondja a
lövészárokban saját falujából való 
bakatársának.

— Te, itt az ember annyira 
hozzászokik ehhez a fura gödör 
beni élethez, hogy maj4 otthon 
sem tud élni másképen. Ha ha
zamegyek, ások a kertünkben 
jó mély lövészárkot, csinálok 
bele sartnikat (Scharte-lőrés) is 
kiállítom Spechernek.

A. másik baka erre közbeszól:
— Az anyádat meg állítsd ki 

Aláromposztnak — elég nagy 
szája van . . .

Bozsoki firer ur meséli a fiatal 
nem rég beosztott közvitézek
nek ;

— Ismét bevonult egy bel- 
munkatársunk. Büszkeségünk 
volt az a kiváló írógárda., 
amelynek tagjai a Fejérmegyei 
Napló szerkesztősége kötelé
kébe tartoztak, mint belmunka- 
társak. Ennek a gárdának nagy 
része volt abban, hogy lapunk 
országos hírre emelkedett s ha 
szabad szerénytelenség nélkül 
mondanunk, nagy tekintélyre, 
aminővel vidéki újság ritkán di
csekedhetik. Belmunkatársaínk 
legnagyobb részét a nagy világ
ítélet élszólította a mi szerény 
körünkből, a mi egyszerű szer
kesztőségi otthonunkból, ahol 
egyik-másik nem egyszer olyan 
cikkét írta meg, hogy a fővá
rosi sajtó figyelmét is felkel
tette. A gárda fiatalabb tagjait 
már egy éve hívta el körünk
ből a hazafíui kötelesség. Oda 
vannak. Mégis , haltak már. 
Fogságban is vannak. Egyik
másik pedig még most is vitézül 
küzd a fronton, Olyan jó ka
tona lett belőlük, mint amilyen 
elsőrendű toliharcosok voltak. 
Most már a gárda idősebb 
tagjait szólítja a haza iránt 
való szent kötelesség. Ma bú
csúztattuk el beim un ka társaink 
egyik legértékesebb tagját, Rexa 
Dezsőt, Fejérvármegye főlevél
tárosát, aki nagy tudásával az ' 
irodalomban tekintélyes hirne- 1 
vet szerzett magának s a fő- I 
város tudományos intézményei- ! 
nek szorgalmas munkás tagja, j 
akinek már sok tudományos | 
és szépirodalmi könyvei forog
nak közkézen. Rexa belmun- i 
katársunk, a Fejérmegyei Nap- I 
lóba is sok értékes dolgot irt ; 
már s csak sajnálattal tudunk i 
gondolni arra, hogy őt most 
nélkülöznünk kell. Rexa Dezső 
a trencséni 15. gyalogezred
hez vonult be katonai szolgá
latra. Az igazi baráti és kolle-

falun, ott akkora harang volt, 
„hogy az eső elől az egész, szá
zad alája menekülhetett.

Egyik kétkedő a fejét csóválta.

értékes munkatársunkat távo
zásakor s szivünk -őszintesé
gével kívánjuk, hogy a jó Is-

ten segítse meg, adja vissza a 
ismét a -mi- munkás körünkbe, 
ahol távozása űrt hagy maga 
után. A viszontlátásra.

— Katonai kitüntetések. Dal- 
uokfalvai-Bartha Imre 10 hu- 
száre-zredbeii alezredes 2 osztá
lyú vaskeresztet, Király Mihály 
69 gyalogezredbeli tizedes az 
ezüst érdemkeresztet a vitézségi 

-érem szalagján, Weszely Károly 
17. honvédgyalogezredbeli tize
des 2. osztályú vitézségi érmet 
kapták

— Lemondott a védnökségről. 
Gróf Széchenyi Viktor főispán, a 
Hadsegélyző Bizottság védnökségé- 

- ról lemondott.
— Kutatják az elrejtett gabonát. 

Székesfehérvárott is megkezdődött 
már az elrejtett gabona felkutatása, . 
s mim értesülünk, a legnagyobb 
eréllyel folyik. Hogy mennyi elrej
tett gabonát találtak már meg, nem 
adtak ki még hivatalos jelentést. 
Természetesen azonban nem fog 
elmaradni, sőt nagyon valószínűleg 
a. hatóság a neveket is nyilvános
ságra hozza, hogy kiknél volt el
rejtett gabona, illetve liszt.

— Dr. Probászka Ottokár hadi- 
árvaházra a vármegyei gyűjtésből 
még mindig érkeznek adomá
nyok. Legutóbb Sászentmihály fe
jezte be a gyűjtést, amelyet Horváth 
Vince lelkész rendezett. A gyűjtés 
er ed ményet^T^^-^^gjtésben 
lelkes tevékenységet fejteftW^'FT’’ 
Arany Mihály jegyző, Susánszky 
Ferenc bíró, Czentár Imre, Bősze 
Ferenc, Ládás Mihály és id. Schmid 
István.

— Közgyűlés a városnál. Székes- 
fekérvár tö^’ényhatósága február hó 

; 28 án délután 3 órakor a városhoz 
nagytermében rendes havi közgyű
lést tart a következő tárgysorozat- 
tál: 12 törvénycikk kihirdetése. A 
polgármester jelentése január hóról. 
M. kir. belügyminiszter leirata a 
városi alkalmazottak háborús segé
lye, jóváhagyó leirata az 1-915. évi 
póthitelek tárgyában és jóváhagyta 
az elpusztult magyar falvak felépí
tésére fordítandó 2000 K megsza
vazását. Fogadósok, vendéglő, ká
véház és kávémérési iparok gya
korlására vonatkozó szabályrendelet 
kiegészítése. Sütő, cukrász, mézes- 
kalácsos és cukorka-árusító ipar 
.gyakorlása tárgyábaa alkotott sza
bályrendelet. A városi alkalmazottak 
családi pótlékáról szóló szabályren
delettervezet. A budapesti hadse
gélyző hivatal átirata, melyben meg
köszöni a harctéren levő katonák 
megajándékozására megszavazott 
összeget. A tanács utólagos jóvá- 

„hagyás végett bejelenti, hogy a 
harctéren levő székesfehérvári ka
tonák szivar és cigarettával való 
megajándékozására 1000 K-t szava
zott meg. Tanácsi előterjesztés dr.

irtot, Nél 
levele 4 v

o tár- 
a 

Í$ő jö- 
itfZQttság

tosné Wvényci fia után 
Itság és végkielégítés

laj Nemsfts Máqa ^pitó 
árosi ívoltó íqtézmény 
tárgyiam Tanács* elő-

II 

emelé;

utáni kirováj elengedj 
relme tárgyában. A r^ 
lecsapolása. A az^eí 
romfitenyé^ő szöveti 
gedé^i kérelmit. A vás 
cfcpdó hullar$sz$k fuv 
esi jávMfot w elét# 
kallódott 160 m.
A Fecskeparfi és, Pö 
róni bfr(BIdek hWptéí? 
szabbításg. A SősF 
árának m?gáUapitása. 
egyetem pwgker^e

lietneX a Jótyu-ytc^[qpjorna

>ér$en-

oál el- 
«4ban.

Try Ak Vá- 
s^ábbításá. A Sóét®7 te^^t1 nád 

" ” ................  A tudomány
S^egépysorsu 

iraJiváqy leteái- 
t$S0' tárain. Taa&s Erjesz
tése. *z elérni népiskolák^ működő 
helyettes tanítók *lkMlii}^ása és 
napáiknak megállapítása — egy 
tüzetes pénzszekrénynek 1800 
koronáért yaló beszerzés© tárgyában.

— Tolvaj Qseládtoáiiy. Bilis Lidi 
Pirosalma-utca 2. sz. alatti cselédnek 
összes holmiját ellopta valami Hege 
düs Erzsi nevű szintén cselédleány, 
aki Kató Andrásáé Sár-utcai lakos
tól is lopott A tolvaj a rendőrségre 
kertfit; ‘ahol•- vallatáskoc-kiderült, 
hogy nem Hegedűs, hanem Fejes 
a neve, csernyei illetőségű, egvseer 
már büntetve is volt. A rendőrség 
tovább nyomoz a inultjaután, mert 
erős a gyanú, hogy még több bűn 
is terheli lelkét

Szerdán és csütörtökig, | 
február hó 23 és 24-én:

Éclair-film vállalat újdonsága

LegényWBur
Bohózat 3 felvonásban. 

A főszerepben :

Gustav WALDAU 
a müncheni udvari színház 

tagja.
Nagyszabású műsor.

Előadások 6 és 9 órakor.

i < 11 1 * <115 Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas; I

1 AI KílllllI VétCl ! továb,3á nöi és férfi aí°ur ZSEBKENDŐ nagymennyiségben | 

j RENDKIVÜLJLCSÖN jön eladás alájnig a készlet tart Verme8 á£Uházbah, J
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- KriUkapÓHAB. A cisztercita 
főgimnázium szép ünnepélyéről 

—■-való- megemlékezésünkben kifelej-.
tettük Adsmecz Kálmán nevét, aki 
egy egiptomi ifjú szerepét játszotta 
teljes sikerrel. A hiányt ezzel pótol
juk.

— A vidéki olvasók panasza.
Az utóbbi időben tömegesen ér- 

_ keznek * panaszok a kiadóhivatal- 
hoz, hogy a lapot rendetlenül kap
ják, több példány elmarad, gyakran 
pedig több napi késedelemmel ér
kezik meg. Ámbár előre tudtuk, 
hogy a hibának a postán kell lenni, 
kiadóhivatali vezetőnk mégis rtezs- 
letesen felülvizsgálta ű vidéki lap
példányok expedícióját s azt a leg
nagyobb rendben találta, Mindén 
vidéki előfizetőnek lappéldányát 

-------- fl-kifldóhivHtalhál pontosan útnak 
indítják. A hibának tehát nem mi 
vagyunk az oka. Némileg azonban 
tudunk segíteni a bajon, ha vidéki 
előfizetőink minden alkalommal, 
mikor újságjuk elmarad, első sor
ban nem nekünk, hanem a hely
beli posta hivatalnak jelentik, amely ' 
akkor köteles értesíteni a szé
kesfehérvári postát s igy utána 
lehet nézni, hogy hol marad el az 
újság. így mégis segíthetünk a 
háborús mizériákon. Vidéki előfi
zetőinknek másnap meg kell kap 
niok az újságot, mert a .kiadóhi
vatal még este expediálja,? s a 
székesfehérvári posta Komáromon 
keresztül még éjjel Budapestre 
expediálja, , ahonnan? a - reggeli 
vonatok mindenüvé elvihetik. Ezen 
mizériák megvilágítására csak né-, 
hány példát hozunk fel. Székesfe
hérvár a legközelebbi és legegye- 
nyesebb útirányban fekszik Buda
pesttől a fővárosi újságok, ame
lyeknek expedícióját pedig külön 
vállalat intézi, mégis gyakran 
elmaradnak. Az ország vidéki 
újságjainak legnagyobb része jár 
szerkesztőségünk részére, az utóbbi 
időben, illetve mindig, ezeket á 
legrendetlenebhül kapjuk. Nem 
ritka az olyan pap, hogy öt pél
dányt is alig kapunk. Ez is azt 
bizonyítja, hogy nem a kiadóhiva
talok a hibásak. Elismerjük, hoay 
azoknál is történhetik tévedés, de 
a mostani rendetlenség igazán nem 
irható az ő számlájukra.

— Zártkörű zeneestély. A Szé
kesfehérvári Zenekedvelők Egyesü
lete zeneiskolájának tantestülete a 
a zeneiskola helyiségében (Ferenc 
József-lér 10 sz.) február 28-án este 
4 9 órakor XILik zártkörű zene
estélyt rendezi. Műsor. 1. Beethoven. 
VII. Szonáta. Schwarzbach Flóra, 
Hermann László. 2. a) Hermann L. 
IV. Nocturno (első előadás.) b.) 
Buttkay. Valse Caprice. Schwarz
bach Flóra. 3. a) Puccini. Tosca 
imája, b) c) Bizet. Kártyadal Ha- 
banera Carmemből. Albert Erzsi. 4. 
Beethoven IV. vonósnégyes I. tétel. 
Hermann László, H^marm Ede,

renc. 5. a) Hermann L. Szerenád 
(első előadás), b) Liszt. Mephislo 
keringő Havas Gáborné. 6 Hubay. 
Carmen ábránd. Hermann László. 
Zongorán kiséri: KlÖkner Józsefné.

_ a Qmii* kíván farom jiartí-—összeroncsoltaz-Sérüléségel'Székes- szemében drágagyöngyök, bár so- 
” özem ISIVHH lö! llldlll ~ c____i. Van nőm Ínorlaliáb- ha Alzcd

r

kórháznak. Aulik Józsefné 8 kgr. 
lisztet 4 liter bort, Vida Ferencné 
3 üveg kompótot. 4 darab tojást, 
Fejérmegyei Napló 500 darab ci
garettát kü’dött. A régi árvaház- 
ban elhelyezed hadikórház részére, 
Fejérmegjei.Napló 400 darab ci
garettát és imakönyveket adomá
nyozott. Az adományokért a kór
házak vezetősége ezúton mond 
köszönetét.,

— Öreg népfölkelő levele. A 
mindennap tömegével érkező harc
téri leveleink között a tegnapi pos
tánkban különösen egy öreg nép
fölkelő levele dobbantotta meg ke. 
serüen a szivünket. Egy év óta a 
fronton van, egyedüli napi olvas
mánya a lövészére kban — Írja — 
a Fejérmegyei Napló. Nem ismer- 
jtifc^gymástí.ű'Üetve7.ő .ismer min
ket _ folytatja — az írásunkból, 
mi azonban most találkozunk vele 
először egy hosszú harctéri levél
ben^ Olyasmiket ir, aminőket a kép- 
viselőházban hallottunk, s azt sze
retné, ha sorai napvilágot látnának, 
öreg népfölkelő barátunk, leveled 
most nem lát napvilágot. Majd, 

-majd Majd eljön annak is az ideje.
Egyelőre csak szeretettel üdvözlünk 
s a magyarok Istene segítsen ben
neteket.

— Ilyen a magyar gyerek. Érde
kes fogást csinált tegnap este a 
Szeder utcában két 15 éves fiux 
névszerint Szüts János és Mordig 
István. Amint az utcán mentek, 
szemközt egy idegen alak jött, s 
rossz magyarsággal „szervusz test
vér" köszöntéssel üdvözölte őket. A 
két fiú az idegenben szökevény 
orosz foglyot gyanúsított s amúgy 
magyarosan mindjárt le is fülelték 
az atyafit, akit minden ellenkezése 
dacára elvitték a rendőrségre. A 
rendőrségen kisült, hogy tényleg 
szökött orosz fogoly, munkára volt 
kiadva, de nem tudja megmondani 
a puszta nevét. Állítása szerint 
azért oldott kereket, mert nem Íz
lett neki a koszt.

— A szegény gyermekeknek. 
Örömmel gondolunk arra a szép 
eredményre, amit a közönség pá 
ratlan jószívűségéből a szegény 
.gyermekek felruházásánál elértünk. 
Boldoggá tett bennünket az a tudat, 
hogyjsok didergőn szenvedőn segítet
tünk/ ráhat, cipőt és pénzt adhattunk 
nekik. A ruhátlan, cipőtlen szegé
nyek természetesen még mindig 
tömegesen jönnek a Fejérmegyei 
Naplóhoz megsegítésért. Most már 
ritkábban enyhíthetünk a nyomoron, 
mert kevesebb adomány érkezik. 
Azt hisszük azonban, hogy a ne- 
meslelkü közönség még mindig fog 
küldeni, ha lesz nélkülözhető ruhája, 
cipője. Legutóbb özv. Harmethy 
Imréné Sárszentmihályról küldött 
ruhát az igazán nemes célra. Teg
nap egy szegény családot segítet
tünk meg.

— A vizhuzógép áldozata. A 
gazdaságokban télen a szecskavágó, 
a vizhuzógép, nyáron pedig a csép
lőgép szokta áldozatul követelni a 
vigyázatlan gyerkőc munkásokat, 
nem ritkán a felnőtteket is. Sőt 
néha a puszta iskolás gyermekek 
is ezeknel lesznek nyomorékokká, 
mert a gyermeki kíváncsiság és 
csintalanság a veszedelembe viszi 
őket. így járt Sárszenlágota pusz
tán Vida János nyolc éves fiúcska. 
A vizhuzógép körül játszadozott, a 
kerék elkapta kezét s súlyosan 

fehérvárra szállították a Szent 
György kórházba.

— Hadijótékonysíig. Özv. Steger 
Lajosné 50 koronát’ küldött a Fe
jérmegyei Naplóhoz a következő 
hadijótékonysági célokra: vak ka
tonáknak 2.0 kor. rokkant katonák
nak 20 kor, a székesfehérvári vö
röskeresztnek IC korona. Az ösz- 
szegeket az illető pénztáraknak át
adtuk.

— Hadiárva örökbefogadása. 
Egy ő—8 éves teljes hadiárva rom. 
kath. leánykának örökbefogadását 
egy jómódú családhoz a Fejérme
gyei Napló elintézi. Bővebb felvi
lágosításért a felelős szerkesztőhöz 
kell fordulni.

— Szalonnára fájt a foga a tü
zérnek. Lassankint nyomára 
jönnek a hirhadt élelmiszertolva
joknak, akik már ősz óta ga
rázdálkodnak a város területén. 
Tegnap éjjel Héritz Mihály Széc
henyi utca 10. szám alatti lakos 
padlásáról akarták ellopni a sza
lonnát. — A zajra figyel
messé lett házigazda azonban el
hessegette az éhes vendéget, mie
lőtt, a szalonnát elemelhe'te volna. 
A padláson a tolvaj néhány pat
ront veszteit, el, amelyből a nyo
mozás megállapította, hogy tüzér 
volt, A nyomozást ez irányban 
folytatják.

— Köhögés es rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Rabéit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes 
fehérvár, Városháztér.

Gondolatok
dr. Vass könyvéből.

Igen bölcs ember mondta nem
rég, hogy a társadalom mai fejlő
dési forrongásában mindenki meg
találja a maga helyét, csak sok 
iparos nem.

Látja vére ömlését és megérti, 
hogy nem azok vérében és erejé
ben áll összeroskadás nélkül, akik 
folyton idegen szavakat és gondo
latokat suttognak füleibe, hanem 
a magáéban.

Az elesett hősök, daliás legények 
emlékezete, minden nyomorékká 
lőtt, vágott magyarnak mankókop- 
panása prédikál sok millió magyar
nak, hogy valamint a saját mivolta 
szerint vérezett, a saját nemzeti, 
hamisítatlan mivolta szerint kell 
élnie és dolgoznia-is, ha élni akar 
e földön.

A háború minden vérző nem
zetet visszavezet önmagához a sa
lját erőinek forrásaihoz, hitéhez, er
kölcseihez.

Még ha lassú, gyógyíthatatlan 
haldoklás is osztályrészed, meg
nyugszol, ha egyszer Isten bölcs 
akaratát és kifürkészhetetlen szán
dékát lelkedbe vetted.

Minden ember külön kis világ, 
telve a halhatatlan lélek örvényei
vel, tele vágyakkal, ösztönökkel, 
érzésekkel.

Amit valami módon megtapasz
talhatunk, arról akár statisztikát is 
csinálhatunk, de hogyan mérjük 
meg Krisztus hatását a lelkekben ?

Szeretet, alázatosság, becsület, 
önmegtagadás, tisztaság, lemon
dás és a többi erények mindenki 

kan nem foglalják be őket életük 
keretébe.

A szabadakaratnak nem erő a 
lényege, hanem szabadság.

Rövid az élet, történelmi kor
szakokat az ember át nem élhet, 
viseli a kor bélyegét, amelyben 
született, s a legtöbb áll vagy 
bukik az. idők szelleme szerint, a 
mellyel csecsszopó korától fogva 
ölelkezett.

SZÍNHÁZ
Zsába. Kedden este volt az idei 

szezonban az első reprize s az a 
zsúfolt ház, amely megnézte a víg
játékot, nem bánta meg az estét, 
mert a kitűnő előadáson jól mula
tott. Különösen Krémer és Szendrő 
voltak elemükben s pukkasztották 
a publikumot. A derűs percekben 
Heltaynak is nagy része volt, nem
különben Benének. Helyes volt 
Császár, aki mindig bele tudja ta
lálni magát szerepébe. A kitűnő 
előadás keretéből még Zikót említ
hetjük meg.

Műsorváltozás A f. hó 26 ra 
hirdetett Lotti ezredesei operett he
lyett a Cigánybáró operett kerül 
színre.

Heti műsor:
Febr. 23. Piros ruhás hölgy.

w 24. Rauschle mimikus, a
_■ müncheni színház tőrén-

dezője.
„ 25. Pygmalion.
„ 26. Cigánybáró (operett.)

- „ 27. Ő, vagy senki.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulónak jó házból való fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv 
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Kitűnő öreghegyi bor eladó Bu- 
dai-ut 16. Ugyanott bérbe vételik 
nagyobb, jókarban levő lóherés.

Eladó egy szép magas ló lovag
lásra és kocsiba betanítva. Bőveb
bet Sarló-utca 3. sz. alatt.

Jókarban levő szőlő a sóstói 
barakktáborral szemben előadó. 
Bővebbet Budai ut 54. szám alatt. 
Ugyanott kismalacok is eladók.

Egy hasas tehén eladó Széché- 
'nyi-utca 125. sz. a.

Eladó ház. A Rác-utca 9. számú 
ház jókarban, nagy kerttel szabad
kézből eladó. Tudakozni lehet 
Rácz utca 40 , Csurgói Józsefnél.

Motoros szantogepek bármily ja
vítását, felügyeletet, kezelései vagy 
jókarban tartását vállalja Kümmel 
Viktor, Székesfehérvár.

Szabas, varras és mint ara jaelás- 
bán alapos oktatás nyerhető. Ur- 
bán Margit tanintézetében, 
Miklós-utca 14.

Aki könnyen és sokat akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki
hordója.

Telefon 23?!. — Te fon 233.

1ÓTÉK0NYCÉLU ELŐADÁS 1

Szerdán és csütörtökön,
február hó 23 és 24 én:

Mindkétnap a Vöröskereszt 
------------------- javára;-----------------  

TITOKZATOS VÁNDOR
Dráma 3 felvonásban.

A tőszerepet Rozr Feldkirch 
az „Alagútból" is jólismert 

művésznő játsza.

Nagyszabású pőtmüsor.
2 előadás fél 7 és 9 órakor.

az Xgycu.a- Könyvnyomda ■
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